
COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO

Provincia di Novara
C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277

ORIGINALE
Elenco trasmissione prot.
del

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL  CONSIGLIO COMUNALE

N. 4

OGGETTO :
ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021 E DELLA
NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP)
PER L'ANNO 2019.

L’anno  duemiladiciannove, addì  ventotto, del mese di gennaio, alle ore 21:00,  nella sala delle
adunanze consiliari , convocato con avvisi scritti e consegnati a norma di legge a ogni Consigliere, si è
riunito in sessione Ordinaria ed in seduta  di Prima convocazione, il Consiglio Comunale

Fattosi l'appello nominale risultano:
Cognome e Nome Carica Presente/Assente

Matteo Besozzi SINDACO Presente

Massimo Stilo VICE SINDACO Presente

Alessandra Zarini CONSIGLIERE Presente

Marta Moalli CONSIGLIERE Presente

Vito Diluca CONSIGLIERE Presente

Stefano Ferraresi CONSIGLIERE Presente

Claudia Gnemmi CONSIGLIERE Presente

David Amelio Luigi Guenzi CONSIGLIERE Presente

Alessio Guazzoni CONSIGLIERE Assente

Sonia Fanchini CONSIGLIERE Assente

Filippo Valbuzzi CONSIGLIERE Presente

Eleonora Casaluci CONSIGLIERE Assente

Marco Paracchini CONSIGLIERE Presente

Rosanna Di Muccio CONSIGLIERE Presente

Paolo Sibilia CONSIGLIERE Presente

Fabrizio Mario Guenzi CONSIGLIERE Presente

Giuseppe Cuda CONSIGLIERE Presente
Presenti   14  Assenti    3

Assiste all'adunanza il SEGRETARIO COMUNALE Gamba dott.ssa Gianna il quale provvede alla
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero dei Consiglieri il Sig.  Besozzi Matteo nella sua qualità SINDACO assume
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto.



IL CONSIGLIO
COMUNALE

VISTI il d.lgs. 267/2000 e il d.lgs. 118/2011;

RILEVATO  che ai sensi dell’art. 151 del d.lgs. 267/2000 entro il 31 dicembre
deve essere deliberato il bilancio di previsione per l’anno successivo, salvo
differimento dei termini disposto con decreto del Ministero dell’interno;

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno in data 7 dicembre 2018 che
proroga l’approvazione  del bilancio di previsione 2019-2021 degli enti locali dal 31
dicembre 2018 al 28 febbraio 2019;

PRESO ATTO:
che con deliberazione della Giunta Comunale n. 158 del 14/11/2018 sono stati

aggiornati gli importi dei diritti di segreteria ufficio urbanistica per l’anno 2019,
rispetto alla  precedente deliberazione G.C.180 del 15.11.2017;
che con deliberazione della Giunta Comunale n. 157 del 14/11/2018 si sono

mantenuti invariati i valori delle aree fabbricabili ai fini Imu come da precedente
deliberazione G.C. 183 del 15/11/2017;
che con deliberazione della Giunta Comunale n. 156 del 14/11/2018  si è

proceduto alla verifica delle aree e superfici da cedere in proprietà o in diritto di
superficie per la residenza di attività produttive ai sensi dell’art. 172 comma 1
lettera c) del d.lgs. 267/2000;
che con deliberazione della Giunta Comunale n. 155 del 14/11/2018  si è

proceduto a individuare i servizi pubblici a domanda individuale, nonché a
determinare la percentuale di copertura di detti servizi e quantificata per l’anno
2019;
che con deliberazione della Giunta Comunale n. 143  del 29/10/2018 sono state

individuate le tariffe dei servizi riguardanti: trasporto scolastico, mensa scolastica,
pre-post scuola, mensa aggiuntiva, utilizzo impianti sportivi, pubblicità in impianti
sportivi e utilizzo sale comunali:
che con deliberazione della Giunta Comunale n. 146 del 14/11/2018  sono state

approvate le tariffe dei servizi riguardanti: asilo nido, centro estivo, casa di riposo,
trasporti sociali, mensa sociale, day-hospital “Cà dal dì”;
che con deliberazione di Giunta comunale n. 154 del 14.11.2018  sono stati

destinati i proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al codice
della strada (art. 208 d.lgs. 285/1992) previste per l’anno 2019;

RICHIAMATE:
la propria precedente deliberazione n.2 del 28/01/2019 con la quale sono state

approvate le aliquote e le tariffe relative all’imposta unica comunale (I.U.C.) nelle sue
tre componenti IMU, TASI e TARI.
la propria precedente deliberazione n.3 del 28/01/2019 con la quale sono state

approvate le tariffe relative all’Imposta comunale sulla pubblicità e diritti sulle
pubbliche affissioni.



PRESO ATTO:
che la legge 147/2013 istituisce a decorrere dal 2014 la TARI in sostituzione�

della TARES, la cui tariffa sarà determinata secondo i criteri del D.P.R. 158/1999 e
dovrà garantire la copertura integrale del costo del servizio di smaltimento rifiuti;
che il bilancio di previsione prevede la copertura integrale del costo del servizio�

rifiuti il cui piano finanziario è stato approvato dal Consiglio Comunale con atto n.2
del 28.01.2019;

RICHIAMATE:
la deliberazione della Giunta Comunale  n. 160  del 14/11/2018,  relativa all’approvazione del piano delle alienazioni e valorizzazioni patrimoniali;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 161 del 14.11.2018, con la quale è

stato approvato il programma triennale dei lavori pubblici;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 153 del 14/11/2018  con la quale è

stato approvato il piano triennale di fabbisogno di personale relativo al periodo 2019 – 2021;

DATO ATTO:
- che lo schema del bilancio di previsione 2018-2020 e documenti allegati, è stato approvato dalla Giunta comunale con atto n. 162 del 14.11.2018;
- che è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.) con deliberazione della Giunta Comunale n. 159 del 14.11.2018;

DATO ATTO, altresì:
che con deliberazione della Giunta comunale n. 107 del 03/08/2018  avente ad

oggetto    “Variazione al bilancio di previsione 2018- 2020. Settimo provvedimento”;
che con deliberazione della Giunta comunale n. 120 del 10/09/2018  avente ad

oggetto  “Variazione al bilancio di previsione 2018- 2020. Ottavo provvedimento”;
che con deliberazione della Giunta Comunale n.136 del 11/10/2018 avente ad

oggetto “ Variazione al bilancio di previsione 2018-2020. Nono provvedimento”;
che con deliberazione della Giunta Comunale n.169 del 26/11/2018 avente ad

oggetto “ Variazione al bilancio di previsione 2018-2020. Decimo provvedimento;
che con deliberazione della Giunta Comunale n.187 del 26/11/2018 avente ad oggetto “Prelevamento dal fondo di riserva”,

che con deliberazione della Giunta Comunale n.193 del 27/12/2018 avente ad oggetto “Prelevamento dal fondo di riserva;

che con Determinazione del Responsabile dell’Area Finanziaria n. 754 del

27/12/2018 avente ad oggetto: “Variazione alle partite di giro – servizi per conto terzi”,sono state apportate modifiche alle previsioni dell’esercizio 2018;
che, pertanto, si rende necessario approvare le modifiche risultanti nella prima

colonna del bilancio di previsione 2019 – 2021 “previsioni definitive dell’anno precedente a quello cui si riferisce il bilancio” conseguenti alla succitata variazione.

VISTO che nel bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2019 in esame
sono state previste le tariffe derivanti dalle deliberazioni suddette, oltre a quelle
applicabili automaticamente per legge;

PRESO ATTO della relazione dell’organo di revisione alla proposta di
approvazione del bilancio 2019 – 2021;

VISTO lo schema di bilancio approvato con deliberazione della G.C. n.162
del 14.11.2018;



VISTA la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione
approvata con deliberazione della Giunta Comunale n. 159 del 14/11/2018;

VISTA, altresì, la deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 14/01/2019
con la quale vengono approvate le nuove tariffe per l’imposta comunale sulla
pubblicità e per i diritti sulle pubbliche affissioni e contestualmente viene modificata
la nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione e, precisamente,
a pagina 24 le seguenti  parole:

“6 CANONE PER L’INSTALLAZIONE DEI MEZZI PUBBLICITARI
Per l’anno 2019 si prevede la sostituzione dell’attuale imposta Comunale sulla
pubblicità con il Canone per l’installazione dei mezzi pubblicitari (C.I.M.P) il cui
regolamento è oggetto di separata approvazione da parte del Consiglio Comunale.
Le tariffe attualmente in essere per l’imposta comunale sulla pubblicità saranno
sostanzialmente confermate nel nuovo canone.”

Vengono modificate come segue:

“ 5 IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA’ E DIRITTI SULLE PUBBLICHE
AFFISSIONI
Si prevede di adeguare le tariffe attualmente applicate con quelle previste dal d. lgs.
507/1993 per i comuni di quinta classe. A esse saranno applicate la maggiorazioni
del 50% per le superfici superiori al metro quadrato come previsto dall’articolo 1,
comma 917 della legge 30.12.2018 n. 145”

VISTI:
il parere favorevole reso dal Responsabile del servizio in ordine alla regolarità�

tecnica, ai sensi dell’art.49.1 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m., da ultimo modificato
dall’art. 3.1, lett. b), del d.l. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito in l. 7 dicembre
2012, n. 213;
il parere favorevole reso dal Responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità�

contabile, comportando il presente atto riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, ai sensi dell’art. 49.1 del d.lgs. n.
267/2000 e s.m., da ultimo modificato dall’art. 3.1, lett. b), del d.l. 10 ottobre 2012,
convertito in l. 7 dicembre 2012, n. 213;
il parere favorevole dell’Organo di revisione in ordine all’approvazione del�

bilancio di Previsione 2019 – 2021, al Documento Unico di Programmazione 2019
e alla relativa nota di aggiornamento.;

Sentiti gli interventi ………OMISSIS

CON VOTI favorevoli n.9 (nove), astenuti  n.0 (zero), contrari n.5 (cinque) (Cuda,
Di Muccio, Paracchini, Guenzi Fabrizio e Sibilia), su n. 14 (quattordici) Consiglieri
presenti e votanti



DELIBERA

DI APPROVARE il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019 - 20211.
nelle risultanze riportate nell’allegato sotto la lettera A) con le modifiche apportate
alla prima colonna “previsioni definitive dell’anno precedente quello cui si riferisce il
bilancio” conseguenti alla deliberazioni della Giunta comunale n. 103 del
03/08/2018,  n. 120 del 10/09/2018, n. 136 del 11/10/2018, n. 169 del 26.11.2018,
n. 187 del 20/12/2018, n. 193 del 27/12/2018 e alla determinazione del
Responsabile dell’Area Finanziaria n. 754 del 27/12/2018.

DI APPROVARE:2.
tutti gli schemi di cui all’allegato 9 del 118/2011 di seguito elencati:a)

bilancio di previsione  entrata.�

bilancio di previsione spese.�

riepilogo generale entrate per titoli.�

riepilogo generale spese per titoli.�

riepilogo generale delle spese per missioni.�

quadro generale riassuntivo.�

bilancio di previsione – equilibri di bilancio.�

allegato a) Risultato presunto di amministrazione – Tabella dimostrativa del�

risultato di amministrazione presunto.
allegato b) Fondo pluriennale vincolato – Composizione per missioni e�

programmi del fondo pluriennale vincolato dell’esercizio N di riferimento del bilancio.
allegato c) Fondo crediti di dubbia esigibilità – Composizione�

dell’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità – Esercizio finanziario 2019-2021.
allegato d) Limite indebitamento enti locali.�
allegato e) prospetto di verifica del rispetto dei vincoli di finanza pubblica.�

tutti gli allegati di cui all’art. 172 del Tuel e art. 11 c. 3 del d.lgs. 118/2011 dia)

seguito elencati:
la deliberazione, da adottarsi annualmente prima dell’approvazione del bilancio,�

con la quale i Comuni verificano la quantità e qualità di aree e fabbricati da
destinarsi alla residenza, alle attività produttive e terziarie, ai sensi delle leggi 18
aprile 1962, n. 167, 22 ottobre 1971, n. 865, e 5 agosto 1978, n. 457, che potranno
essere ceduti in proprietà od in diritto di superficie; con la stessa deliberazione i
comuni stabiliscono il prezzo di cessione per ciascun tipo di area o di fabbricato.
le deliberazioni con le quali sono determinati, per l’esercizio successivo, le�

tariffe, le aliquote d’imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti
di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda
individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi
stessi così come proposti con atti della giunta e Consiglio comunale, citate nelle
premesse del presente atto.
la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà�

strutturale prevista dalle disposizioni vigenti in materia.
la nota integrativa redatta secondo le modalità previste dall’art. 11, comma 5,�

del d.lgs. 118/2011.



la relazione del collegio dei revisori dei conti.�

la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione comeb)
approvata con deliberazione della Giunta comunale n. 159 del 14/11/2018  e
modificata con deliberazione n. 11 del 14/01/2019.

DI OTTEMPERARE  all’obbligo imposto dal decreto legislativo n. 33/2013 e in3.

particolare all’art. 23 in merito alla pubblicazione sul sito internet nella sezione
“Amministrazione trasparente”.

DI DICHIARARE, successivamente, con voti favorevoli n.9 (nove), astenuti n.04.
(zero), contrari n.5 (cinque) (Cuda, Di Muccio, Paracchini, Guenzi Fabrizio e Sibilia)
, su n. 14 (quattordici) Consiglieri i presenti e votanti il presente atto
immediatamente eseguibile ai sensi di legge.



___________________________________________________________________________
Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
 Besozzi Matteo dott.ssa Gianna Gamba

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 D.Lgs. 267/00)

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo  per 15
giorni consecutivi a partire dal 25-02-2019 al 12-03-2019.

Castelletto S. Ticino, lì 25-02-2019

Reg. Pubbl. n. 219

IL SEGRETARIO COMUNALE
dott.ssa Gianna Gamba

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Divenuta esecutiva in data 07-03-2019

è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 - del D.lgs
267/2000).

Castelletto S. Ticino, lì 25-02-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
dott.ssa Gianna Gamba

___________________________________________________________________________


